
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ БЕЛОРУССКОЙ ССР 
                      15 октября 1976 г. № 306 
 
О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КОНВЕНЦИИ О МЕЖДУНАРОДНОЙ 
ТОРГОВЛЕ ВИДАМИ ДИКОЙ ФАУНЫ И ФЛОРЫ, НАХОДЯЩИМИСЯ ПОД 
УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ 
 
 
        [Изменения и дополнения: 
            Постановление  Совета  Министров  Белорусской  ССР  от 4 
         января 1983 г. N 3; 
           Постановление  Совета  Министров  Белорусской  ССР  от 17 
         декабря 1990 г. N 319; 
           Постановление Совета Министров  Республики Беларусь от 27 
         февраля 1997 г. N 142] 
 
 
     Во исполнение  постановления Совета Министров СССР от 4 августа 
1976 г.  № 612 "Об утверждении Конвенции  о  международной  торговле 
видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, и 
о мероприятиях  по  выполнению  этой  Конвенции"   Совет   Министров 
Белорусской ССР постановляет: 
     1. Запретить  на  территории  Белорусской  ССР   добычу   диких 
животных и растений, торговля которыми регулируется в соответствии с 
Конвенцией о международной торговле  видами  дикой  фауны  и  флоры, 
находящимися под  угрозой  исчезновения,  а  также продажу,  покупку 
(обмен) этих видов животных и растений,  их частей или дериватов, за 
исключением случаев, предусмотренных Конвенцией (перечни видов диких 
животных и растений Белорусской ССР,  торговля которыми регулируется 
в соответствии с Конвенцией, прилагаются). 
     2. В целях обеспечения оптимальных условий для произрастания  и 
сохранения находящегося   под   угрозой   исчезновения   реликтового 
растения Лобелии  Дортмана  принять   предложение   Государственного 
комитета Совета Министров БССР по охране природы об объявлении озера 
Белое и окружающих его лесов в квартале № 6  Лунинского  лесничества 
Лунинецкого лесхоза     государственным    ландшафтным    заказником 
республиканского значения "Белое".  
         ___________________________________________________________ 
         Абзацы второй   и   третий   пункта   2    утратили    силу 
         постановлением   Совета  Министров  Белорусской  ССР  от 27 
         февраля 1997 г. № 142 
 
            Запретить на территории указанного заказника рубки  леса 
         (кроме  санитарных),  пастьбу  скота,  расчистку  водной  и 
         прибрежной растительности,  проведение гидромелиоративных и 
         других   работ,   связанных   с   изменением  естественного 
         ландшафта,  а  также  запретить  всякое  строительство   на 
         территории заказника без согласия Государственного комитета 
         Совета Министров БССР по охране природы. 
 
            Охрану государственного ландшафтного  заказника  "Белое" 
         возложить  на  Министерство  лесного  хозяйства Белорусской 
         ССР. 
         ___________________________________________________________ 
         Абзац третий пункта 2 -  в  редакции  постановления  Совета 
         Министров Белорусской ССР от 4 января 1983 г. № 3 
 
            Охрану государственного  ландшафтного  заказника "Белое" 
         возложить  на  Управление  рыбного  хозяйства  при   Совете 
         Министров БССР. 
         ___________________________________________________________ 
 
     3. Поручить Академии наук БССР разработать программу наблюдений 
и организовать   начиная с 1977 года  сбор и обработку информации по 
экологии, распространению  и  динамике численности наиболее редких и 
исчезающих в Белорусской ССР видов дикой фауны и флоры,  нуждающихся 
в дополнительных мерах охраны. 
     4. Государственному комитету Совета Министров  БССР  по  охране 



природы: 
     4.1. принять меры к охране видов  диких  животных  и  растений, 
находящихся под  угрозой исчезновения на территории Белорусской ССР, 
среды их обитания и произрастания и при  необходимости  совместно  с 
Академией наук  БССР  внести  предложения о создании в установленном 
порядке заповедников и заказников для этих видов; 
     4.2. усилить     контроль     за    соблюдением    действующего 
законодательства по сохранению и обогащению полезной флоры и фауны; 
     4.3. осуществлять    по    согласованию    с   соответствующими 
министерствами, ведомствами и организациями контроль за  выполнением 
мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением. 
     5. Принять к сведению и руководству,  что Совет Министров  СССР 
постановлением от 4 августа 1976 г. № 612: 
     утвердил подписанную в марте 1974 года от  имени  Правительства 
СССР  Конвенцию о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения; 
     установил, что добыча, вывоз из СССР и ввоз в СССР видов диких 
животных и растений,  а также  их  частей  или  дериватов,  торговля 
которыми  регулируется  в  соответствии  с  упомянутой  в  указанном 
постановлении Конвенцией,  могут  производиться  лишь  с  разрешения 
Государственного комитета СССР по охране природы.  
         ___________________________________________________________ 
         Абзац третий пункта 5 -  в  редакции  постановления  Совета 
         Министров Белорусской ССР от 17 декабря 1990 г. № 319 
 
            установил, что добыча, вывоз из СССР и ввоз в СССР видов 
         диких животных и растений, а также их частей или дериватов, 
         торговля которыми  регулируется в соответствии  с указанной 
         Конвенцией,   могут  производиться   лишь  по  рекомендации 
         Центральной   лаборатории   охраны   природы   Министерства 
         сельского хозяйства СССР и с разрешения Главного управления 
         по  охране  природы,  заповедникам  и охотничьему хозяйству 
         Министерства сельского хозяйства СССР. 
         ___________________________________________________________ 
 
Председатель Совета Министров 
Белорусской ССР                                            Т.КИСЕЛЕВ 
 
Управляющий Делами Совета Министров 
Белорусской ССР                                             Ф.САМБУК 
� 
                              ПЕРЕЧЕНЬ 
     видов диких животных и растений Белорусской ССР, торговля 
     которыми регулируется в соответствии со статьями III и IV 
   Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
               находящимися под угрозой исчезновения 
 
                               ПТИЦЫ 
 
                              Аистовые 
 
Черный аист                             Ciconia nigra 
 
                             Ястребиные 
 
Беркут                                  Aquila chrysaetos 
 
                             Соколиные 
 
Все соколы                              Falco spp. 
 
                              Дрофиные 
 
Дрофа                                   Otis tarda 
 
                                РЫБЫ 
 
                             Осетровые 



 
Балтийский осетр                        Acipenser sturio 
 
                               ФЛОРА 
 
Все виды орхидей                        Orchidaceae spp. 
Все виды цикламенов                     Cyclamen spp. 
 
                              ПЕРЕЧЕНЬ 
     видов диких животных и растений Белорусской ССР, торговля 
   которыми регулируется в соответствии со статьей V Конвенции о 
  международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися 
                      под угрозой исчезновения 
 
                           МЛЕКОПИТАЮЩИЕ 
 
                            Выхухолевые 
 
Выхухоль                                Desmana moschata 
 
                      Гладконосые летучие мыши 
 
Гигантская вечерница                    Nyctalus lasiopterus 
 
                              Кошачьи 
 
Среднеевропейский лесной кот            Felis silvestris silvestris 
 
                             Полорогие 
 
Зубр                                    Bos bonasus 
 
                               ПТИЦЫ 
 
                              Скопиные 
 
Скопа                                   Pandion haliaetus 
 
                             Ястребиные 
 
Змееяд                                  Circaetus qallicus 
Орлан-белохвост                         Haliaetus albicilla 
 
                              РАСТЕНИЯ 
 
Лобелия Дортмана                        Lobelia dortmanna 
�� 

 


